Noverit eongregatio sancti Cluniacensis ce&obii,, quod quidam ejus-

dem monasterii postea rnonachus, nomine Senaldus saeerdos, veniens

ad sancte conversationis habitum, dedit Deo et sanctis apostolis. ejus

Petro et Paulo sanctoque Cluniacensi loco quandam portionem terre

que est iû viila Cavârtiaco, Soror quoque ejus, nomine Engeifoerga,

longo post tempore, dedit aliai» portionem terïe que sui juris esse

videbatur; tali convenientia ut in cunctis ipsius loci benefactis deiu-

ceps partem hàberet, et post mortem, si fieri posset, Cluniaco sepé^

liretur. Factum est autem hoc donum tempore domni Widonis, pre-

fati loci prioris; quod et longe post confirmatum est et conscriptum in

manu domni Fulcherii, Lurdonensis decani. S. Engelberge, que hoc

donum renovavit. S. filiorum ejus Bernardi, Stephani, Giraldi. S. Ful-

cherii, decani et totius famille Lurdonensis, que hujus rei testis est.

(Au dos :) Carta de Engel[berga] de Lordo[noJ K

,2943.

CHARTA QUA tlETALDtS ÉX STÊPHANCS WËRÏTtNT MOffASTÉRtO CLUftlACfêNSl SERtOS

ET ANCIttAS IN OBÉÛISN'ÏIA QUAM VOUANT CAVâWAS ET StoUSTKÏAtiinrf.

(BïH. nat. cop. S3-i5; B. h. 356, coctvii.)

Notum sit omnibus sanctse Dei aecclesise fidelibus, quod nos duo

fratres Lietaldus et Stephanus, filiî Stéphanie pro amore Dei omnipo-

tewtis et sanctortimapostoloruni, [et] pro rèdemptione animaruin nos-

trarum et omnium parentum nostrorum et maxime patris nostri, Ste-

phani, annuimus donum illud et conventionem quamfecit ipse pater

1 Onne voit pas trop pourquoice nomparaît ici les moinesde Lourdonfurent

simplementtémoinsde la donation.Peut-êtreIngelbergehabitait-ellece lieu.
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noster prenominatus Stephanus, de servis et ancillis quos calumnia-

batur, qui pertinebant ad obedientiam Cavanias et Solustriacum. Hos

etiam nos calumniabamur post mortem patris nostri sed sicut dixi-

mus, nunc ex toto werpimus, et conventionem illam et donationem

confirmamus, et in propria carta signamus, acceptis triginta solidis a

domno Stephano decâno eidem obedientiae, praeter alios duodecim so-

lidos quos Martinus monachus, similiter ejusdemobedientiae decanus,

dederat patri nostro-Stephano. Hancconventionemetcartam, si quis

amplius infringere voluerit, anathema sit, et in inferno cum diabolo

et angelis ejus perpetuis tormentis puniatur. Hujus donationis testes

sunt Maiolus de Vincele qui etiam testis fuit in donatione patris nostri

Durannus similiter et Walterius etiam in dono patris testes sunt, et

alii presentes testes Girbertus, Dalmacius, Arlebaldus et frater ejus

Stephanus, Petrus.

2944.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

SILV^E FAVERCENSIS, ETC.

(BiW. nat. cop. 23-i6; B. o. 470, cccclxvh.)

a. Mundi termino appropinquante, ruinis crebrescentibus jam certe

signa manifestantur. Idcirco ego Bernardus, in ultimo positus, dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum,

cujus preest domnus Odilo abba, pro remedio anime mee et uxoris

mee Ermengardis et filiorum meorum et omnium parentorum meo-

rum, quasdam res site in pago Matisconense, unam silvam que vocatur

Faversensis totam partem quam ibi visus sum abere, eam dono et

custodiam cum omni integritate, ab aqua que vocatur Margarita usque
ad crucem. Infra istas terminaciones, totam et integram meam partem

cedo habitatoribus supradicti monasterii. Dono eciam duos pratos,
unus tenet cum supradicta silva Favercensi; alius tenet inter duas

aquas Margaritam et Rîvum Rusticum. Dono etiam unum campum, qui

1 B.Favercensis.
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vocatur in Chivronelnum terminat a mane terra Raymbaldi, a meri-

die terra Sancti Petri et Sancti Johannis, a sero terra Sancti Vincencii,

a septentrionali via publica. Dimitto etiam querelam quam habebam

in quadam vinea qui est in villa Mariesontis ], quam tenebat Otber-

tus terminât a mane terra Girardi, a medio die via publica, a sero

terra ipsius Bernardi, a cercio cutta currente. Istas nominatas res atque

suprascriptas donamus, sicut jam diximus, ad prefatum locum, pro

remedio animarum nostrarum; et vôlumus ut he res semper sint2 in

elemosina fratrum Cluniensium. Si quis vero, nos ipsi, aut ulla intro-

missa persona contra hane donationem venerit iram Dei omnipotentis

incurrat et sanctorum apostolorum, nisi emendaverit. Cogente etiàm

potestate, auri libras quinque solvat, et inantea stabilis maneat. Actum

Besorniaco publice regnante rege Heinrico. S. Bernardi et uxoris sue

Ermengardis, qui firmaverunt. S. Gausfredi, filii sui. S. Tedze, filie

sue. S. Ugonis, filii sui. S. Elgodis, filii sui. S. Waldalmode, filie.

S. Bernardi. S. Humberge.

(Au dos.) Carta Bernardi in Besorniaco.

2945.

CHARTA QUA GAUCERANNUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM SUAM

SILV^E FAVERCENSIS, ETC.

(B. o. 63g, dcxxxv.)

Mundi termino appropinquante, ruinis crebescentibus (sic), jam certe

signa manifestantur. Idcirco ego Gaucerannus in ultimo positus, dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

cui preest dunnus Odilo abba, pro remedio anime, mef et uxoris mee,

Richeldis,.et filiorum meorum, videlicet Stephani, Wàusfredi, et Hu-

gonis, quasdam res sitas in pago Matisconense, scilicet unam silvam

quç vocatur Favercensis, totam partem quam ibi visus sum habere,

eam dono et custodiam cum omni integritate, ab aqua que vocatur

1 Peut-êtrefaut-illireMariefôntis? 2 B. ut heredessempersimus.
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Margarita usque ad crucem. Infra istas terminationes, totam et inte-

gram meam partem habitatoribus supradicti monasterii [dono]. Dono

etiam duo prata, unum quod vocatur Pratum Rotundum, aliud quod

conjacet inter duas aquas, quarum una nominatur Margarita, altera

Rivulus Rusticus; et in uno manso,, qui vocatur Cruciacus, consuetudi-

neni quam ibi habeo totam et integram et in alio manso, qui vocatur

Platea, similiter totam consuetudinem. Istas nominatas res suprascri-

ptasque donamus, sicutjam diximus, ad prefatum locum, pro remedio

animarum; et voluinus ut he res semper in alimonia fratrum Clunien-

sium1. Si quis vero, nos ipsi, aut aliqua intromissa persona contra

hane donationem venerit, iram ineurrat J)ei omnipotentis et sancto-

rum apostolorum, nisi cito ad emendationem venerit. Cogente etiam

potestate2 auri libras v solvat, et inantea firma-et stabilis permaneat.
Actum Cluniaco publiée regnante Eyrico rege3. S. Gauceranni, qui
fecit et ipse firmavit. S. Richeldis, uxoris ejus. S. Stephani. S. Gaus-

fredi. S. Milonis. S. Hugonis. S. Bernardi. S. Gauceranni. Data mense

augusti. Eldulfus ad vicem cancellarii recognovit.

2946.

CHARTA QUA RAIMODIS REDDIT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAM CASOIAM,

OLIM A MONACHIS LEODBALDO EPISCOPO LOCO PRECARITE CONCESSAM.

(Bibl.
nat.

cop. 26-2i3 bis; B. o. 467, CCCCLXIIII.)

In nomine Verbi incaraati. Ego Raimodis, uxor quondam domni Wi-

chardi, olim defancti, nunc vero juncta matnmonio domno Ansedeo

seniori meo, eodem consentiente sive favente, pro anima supradicti
senioris mei Wichardi, dono vel potius reddo quandam terram que
vocatur Casoia Sancto Petro et loco Cluniaco. Que quidem terra ante

fuit Sancti Petri et supradicti loci. Sed ab abbate et monachis data est

loco precarie domno Ledbaldo 4 tune quidem clericoT postea Matis-

[Suppléez sint.] 1
2

[ Suppléezjtidiciaria.] 1

Pour la date de cet acte, voyez le nu-

méro 2951, passé l'an 1 du règne du

même prince par le même rédacteur.
4 B. Le&tbaldo.
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censi episcopo 1. Ipsa vero Leodbaldus, contra justiciam faciens, alie-

navit eam ex toto a Sancto Petro, et donavit eam Gauzeranno loco

emendationis pro suo parente, Berengario nomine, quem interfecerat.

Hanc itaque reddo Sancto Petro pro anima senioris mei Wichardi et

patris ipsius supradicti Gauzeranni. Dono etiam unam anciïlam nomine

Adalgardam, cum infantibus suis et totam hereditatem similiter pro
anima ipsius senioris mei Wichardi et filie mee Wiceline et mea. Si

quis autem hanc donationem calumniare voluerit, vindicare non va-

leat, sëd in thesauro publico auri libram componat. S. Raimodis, que
hanc cartam fieri et firmare rogavit. S. Ansedei. S. alterius Ansedei.

S. Achardi. S. Walterii. S. Costabuli 2. S. Ugonis.

2947.

CHABTA QUA PONTIUS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN PAGO TREVIS IN LOGIS DICTIS VILLETAS, MERDUZANA ET MOTA.

(B.
o. 680, DGL^XVI.)

Dum in hac vita sumus, cogitare debemus qualiter ad vitam çler-
nam unde ejecti sumus, reverti mereamur. Quapropter ego Pontius,

divino nutu compunctus, recognoscens enormitatem meorum pecca-

minum, dono Deo sanctisque ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, ubi domnus Odilo piissimus abba magis videtur prodesse

quam preesse, aliquid de mea hereditate, pro redemptione anime, me§
et patris ac matri's mee, parentum meorum ac omnium fidelium chris-

tianorum, ut'omnipotens Deus concedat nobis gaudium sine fine man-

1 Cf. la charte de précaire accordée par
l'abbé Maïeul au clerc Leutbaldus en 978-

979, n° 1460. Voir sur ce prélat une cu-

rieuse lettre du pape Benoît VIII qui donne

de lui une idée toute différente de celle

qu'on trouve dans notre charte. Voici les

termes de cette bulle qui est mentionnée

ci-dessus sous le numéro 2703 « Warul-

«fus de Branceduno et frater ejus Wal-

«terius, Matiscensis prepositus, qui eis

« [mqnaçhis] contrarii sunt de precaria,

« quamtenebat de Sancto Petro beatas re-

« cordationis Leobaldus episcopus, eorum

evideilcet avunculus, et de alia terra,

«quam idem pçœsul ante mortem suam,

Ilipsam precariam restituens, ex sua parte
donaverat Sancto Petro. »

2
[B. Constahali.]

ç 19.
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1

1

surum. Est autem ipsa hereditas sita in pago Trevis, in tribus locis,

unus vocaturVilletas alius Merduzanax, atque alius Mota, juxta rivulum

qui appellatur Lota, totum et integrum, cultum et incultum, cum cam-

pis et pratis, cum omnibus his que, ad istum mansum positum in istis

locis supranominatis; quem ego in dominicatu laborare faciebam, per-
tinere videntur, concedo habitatoribus Cluniensis monasterii, ut faciant

quicquid facere voluerint. Si autem unus homo contra hanc donatio-

nem aliquam calumpniam inferre voluerit, nisi cito resipuerit, sit pars

ejus cum Dathan et Abiron, quos terra vivos deglutivit, et inantea hçc

elemosina stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum castro

Torana, feria v, luna xxi, indictione vu, epacta xv2, regnante Domino

nostro Jesu Christo sine fine in perpetuo. S. donni Pontii comitis, qui

fieri jussit. S. domni episcopi Cononis3. S. Arberti et fratris sui Hun-

berti. S. Arberti. S. Leotaldi. Et si aliquis homo aut femina de bene-

ficio quod habuerint in mea potestate habitatoribus loci supra nomi-

nati dare voluerint, hoc firmiter concedo, et manu propria firmo.

2948.

CHARTA QUA PONTIUS COMES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS

IN VILLIS VILLEAS, MERDUSANA, ERON, ETC.

(B. 0. 8o5, DCCC.)

i. Ego Pontius cornes dono Deo sauctisque apostolis ejus Petro et

Paulo, monachis habitantibus Cluniaco monasterio, condaminas et

unum pratum quem habeo in his vilfis una vocatur Villeas, alia Mer-

dusana, cum omnibus ad se pertinentibus unam medietatem de ec-

clesia que, [sita est in pago qui dicitur Trevis,
in episcopatu Diensi,

in loco qui] nominatur Eron4, cum xn sextaradias de terra juxta eam;

unam cellam in agro que vocatur Lunis. Et si aliquis homo aut femina

1
[Le cartulaire de Domène nomme ce

lieu Merdilane, ch. 233-3o.]
i Ces deux dernières indications chro-

nologiques ne s'accordent pas entre elles.

3
Évèque de Die.

4
[Ces mots sont empruntés à une

charte que l'on trouvera ci-après sous le

numéro 2951.]
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de mea hereditate vult dare Deo et supra nominato loco, hoc simi-

liter dono et laudo. Istam donationem facio ad presens sine ulla ter-

minatione, aliam facio in alio tenore de loco qui nominatur Gentiacus,

cum viridiario jacente juxta eum, et unum clausum similiter prope, et

de meis vaccis quas in dominicatu possideb
de clauso vero.mi sexta-

rios de vino et de vaccis unam in vestitura omnique anno, eo tenore

ut quamdiu vixero teneam; post meum discessum jam dicto loco re-

vertatur cum omni integritate. Est autem facta audiente domno Ai-

mone, Arberto, Berengerio, alio Arberto.

2949.

CHARTA QUA ROBERTUS, DUX BURGUNDIONUM, CONFIRMAT POSSESSIONES MONACHORUM

CLUNIACENSIUM IN.OMNIBUS TERRIS, UBICUMQUE SINT CONSTITUTJE, ET NOMINATIM IN

GIVRIACENSI POTESTATE.

(Cil?-)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit fidelibus cunctis, tam pre-
3

sentibus quam futuris, quod ego Robertus, dux Burgundionum,

veniens Cluniacum causa orationis et ad sollempnizandum gaudium

Dominice resurrectionis susceptus sum cum magna reverentia et de-

votione a totius congregationis Deo devota fraternitate. Egressurum

vero de monasterio et ad propria reversurum, adierunt me domnus

Gaufredus prior cum simul tota congregatione, obnixe rogantes ut per

testamentum litterarum notum facerem posteris insigne amicitiç et

familiaritatis, quam ab eis in Dei nomine accepi, adjutorii quoque et

protectionis atque defensionis quam in omni loco quocumque potuero

eis promisi, et precipue nominatim de Giviriacensi potestate, quam

episcopus Hugo, Cabilonensis nominatus cornes, cum matre sua et so-

rore olim dederunt Sancto Petro 1. Hanc ergo justam eorum petitio-

nem perpendens et sinceram in Dei famulamine conversationem per-

spiciens, libentissime annui, et tam presentibus precipio quam futuris

dènuntio, ut qui meam fidelitatem integre voluerint custodire et meam

1 [Voyezci-devant,t. III, n°2722.]
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amicitiam perfecte habere, huic loco sive habitatoribus ejus in quo-
cumque loco nostrç dominationis vel potestatis, nullo modo quamlibet
torturam aut contrarietatem presumat inferre. Quod si quis fecerit,
meam amicitiam vel gratiam habere non poterit. Et ut stabile firmum-

que permaneat, manu propria firmo, presentibusque fidelibus meis
firmandam committo. Signum Roberti ducis, qui hoc testamentum
fieri precepit. Signum Ilie,, uxoris ejus: ActumCluniaco publice. Rogo
etiam omnes episcopos et presbiteros et monachos, ut excommuni-
cent et anatematizent omnes illos qui hanc preceptionem infregerint,
et sint a societate cunctorum fidelium alienati, et in inferno trudendi
cum Dathan et Abiron et cum Juda, proditore Domini. S. Eyrardi
vicecomitis. S. Bernardi. S. Vualterii. Item Vualterii. S. Balduini. S. In-

gelerii. S. Vuarini. S. Humberti. S. Duranni. S. Johannis. S. Gisie-

berti. S. Rainerii. Ego Eldulfus scripsi ad vicem cancellarii.

2950.

CHARTA QUA ODILO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE OliïNEM HEREDITATEM QUAM

FILII FROTGERII MONASTERIO DEDERANT, PETRO MILITI, CONSANGUINEO DONATORUM,

IN PRECARIA CONCESSISSE.

(B. 0. 2i5, CCXiiI.)

Notum sit cunctis fidelibus, tam presentibus quamfuturis, quod ego
frater Oudilo consentientibus et laudantibus senioribus et fratribus

nostris, domno Hugone priore, Heinrico, Wichardo, Almanno, Wa-

lone, Rotberto et cfteris omnibus nostre, fraternitatis, dono huic mi-

liti, nomine Petro, loco precarie, omnem illam hereditatem quam sui

consanguinei, filii Frotgerii, dederunt Sancto Petro in hora sui exitus
de corpore, ut teneat et possideat quamdiu vixerit; et post ejus mor-

tem, totum ex integro Sancto Petro remaneat, sine ullo contradicente.

Reddat autem omni anno in vestitura v solidos. S. domni Oudilonis

abbatis, qui hanc convenientiam fecit. S. Hugonis prioris. S. Heyn-
rici, Wichardi, Almanni, Walonis. S. Rotberti.

[On peut rapprocherde cetteprécairela donationdes fils de Froger,invillade
DomnoMartino,n° 2118.]
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îoio,
2 c* juillet,
à îoii,

1 9 juillet.

2951.

CHARTA QUÂ PONTIUS COMES ET ROTLANNUS MILES DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAS SANCTjK MARLE ET SANCTI JOHANNIS IN PAGOTREVIS, IN LOCO HERON.

(B. o. 53, ti.)

Dum in hac vita sumus, cogitare debemus qualiter ad eternam vitam,

unde ejecti sumus, revertere mereamur. Quapropter ego Poncius co-

mes et Rotlannus miles donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petrô

etPaulo, et ad locum Cluniacum, cui preest domnus Odilo abba, unam

ecclesiam in honore sanctç Dei genitricis Marie,, alteram in honore

sancti Johannis Babtiste, cuin decimis et presbiteratu, totum ad inte-

grum, quantum habemus in his rebus quae ad ecclesiam pertinent, et

in circuitu ecclesiç xn sextaradias de terra. Est autem ipsa ecclesia in

pago qui dicitur Trevis, in episcopatu Diense, in loco qui dicitur

Heron'. Facimus hanc donacionem pro remedio animarum omnium

fidelium christianorum. Testes Poncius cornes, Rotlannus et fîlii sui

Milo, Arbertus» Wido, Arnaldus. Anno x regnante Eyco2 rege. Eldul-

fus scripsit 3.

1
[ L'églisede Saint-Jean-d'Hérans a été

jusqu'au XVesiècle, où elle fut érigée en

prieuré, une dépendance de celui de Do.

mène. On trouve dans le cartulaire de

ce prieuré, charte n° 3, une donation des

trois quarts des deux églises mentionnées

dans notre charte; mais cette donation

paraît se rapporter au temps de l'abbé

Hugues, et l'éditeur l'a datée de 1062. en-

viron. Elle commence ainsi Cîementia di-

vinœ bonitatis benigne consulens, etc. et ne

• porte pour date que ces mots quinto ca-

lendas novembris.Ĵ
2 Lisez Eyrieo, pour Héisriea.

3 Cet acte fut probablement passé à

Cluny, comme le numéro 2945 où l'on

voit paraître le même rédacteur. C'est ce

qui explique la mention du régné du roi

Henri de France, et non pas de Henri, fils

de l'empereur Conrad le Salique, comme

le pensait celui des savants du Comité des

Chartes qui a annoté cet acte (Chcirt.et Dipl.
t. XXIII, fol. 99). Nous avons, en effet,

plusieurs donations du même Ponce,

comte de Toulouse, faites dans le Diois

aucune ne mentionne ni l'empereur ni

son fils. (Voyez les numéros 2947 et

2948.)J
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io4o,

20 juillet,
à io4i,

1 9 juillet.

îodo,
2 juillet,
à io4i,

19juillet.

2952.

CHARTA QUA BLADINUS, FILIUS ATONIS ET BLISMODIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

QUATUOR CURTILOS, SCILICET DE LONGA VALLE, ETC.

(Bibl. nat.
cop. 23-io4; B. o. 299, ccxcvn.)

In nomine Verbi incarnati. Ego Bladinus, verens enormitatem sce-

lerum meorum, pro remedio animç me§, et patris mei Alonis, et ma-

tris mee Blismodis, dono Deo et sanctis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, cui donnus Odilo abbas preest, de rebus meis que michi ex

majorum successione contingunt, [scilicet1] unum curtilum de Longa
Valle, ubi Constantius Cornutus stabat, et alium curtilum ad Oredur,
ubi Constantius Brunus versabatur, et alium curtilum ad Scolam, quem
Josbertus incolebat; item aliud curtilum ad Jamp Segedes, in quo

Stephanus morabatur, et in eodem loco partem quam ego habere vi-

deor in franchisia in qua Girbertus habitat et hec omnia in comitatu

Matisconensi sita sunt. Facio etiam vuerpicionejn de rectitùdine quam
mater mea querelabat in obœdientia de Sancto Pontio. Et ut hec do-

natio firma permaneat, manu mea subterfirmavi, testibusque tradidi

firmandam. Signum Bladini, qui hanc cartam fieri rogavit et firmavit.

S. Gislardi. Actum publice loco Cluniaco, sabbato, regnante Heinrico

rege, anno x regni ejus.

{Au dos ;) Bladini in Longa Valle.

2953.
0

CHARTAQUA WIGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS FLORIACO,

CORTATON ET VUALENS.

(B.
o. 445, CCCCXLII.)

Communitate 2 generis humani orbis terrarum spaciaque aquarum,
Dei omnipotentis dono, est adtributum; tamen, crescente humana

1 [MotfourniparB. 2Lisezcommunitati.]
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iv. 20
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sobole, traditum ac datum est a majoribus primo possidentibus mi-

nimis eorum prosapiis exemptis. Crevit tandem devotio fidelium, data

Christi bonitate, circa servientes sanctç çcclesiç. Quapropter, inter re-

liquos qui de suis propriis ditaverunt ecclesiam, extiti ego, in Dei no-

mine, Wigo, qui de meis rebus trado ac dono ad locum quem Clu-

niacum vocant, qui est conditus in honore almi clavigeri Petri necnon

doctoris gentium Pauli ac reliquorum apostolorum, presente domno

Odilone abbate cum reliquis fratribus, in villa Floriaco curtiles ni et

quicquid ad ipsos pertinet. Dono etiam pratum unum in prata con-

jacentia ibi in ipsa villa, etin villa Cortaton unum curtilum, sicut est

conclusum. In alia etiam villa quç vocatur Vualens mansum unum et

quicquid ad ipsum pertinet, cum silvis, pascuis ac pratis. Dono vobis

in presentia Dei, pro remedio anime mee, ac patris ac matris meç,

et omnium parentum meorum; ita perpetua stabilitate, ut neque ego,

neque ullus ex parentela mea eam valeat repetere. Si quis vero ex pa-
rentibus vel heredibus meis, vel alius aliquis hanc donationem calum-

pniaverit, sit maledictus et excommunicatus, et anathematizatus, cum

Cam, et Core, et Datan, et Abiran, et Juda, et Barraban, et cum Ju-

deis, ac paganis, et scimaticis, et his qui dixerunt Domino Deo «Re-

« cede a nobis »; pereatque cum diabolo et angelis ejus in secula secu-

lorum. Hi sunt firmatores ac suadatores. S. Guigonis. S. Guichardi.

S. Guigonis, quem vocant Paganum. S. Gibergiç, sororis Guigonis, qui

dedit, laudavit, firmavit. Datamense julio, die donlinico regnante rege

Heynrico feliciter, x anno regni ejus.

2954.

CHARTA QUA NARDUINUS ET UXOR EJUS MARIA VENDUNT BERNARDO ET TETSAK^E

UXORI CURTILUM, MANSUM ET VINEAM IN VILLA VINOSA.

(Bibl.nat. cop. 23-98.)

Domino fratribus Bernardo et uxor sua Tetsana. Ego Narduino et

uxor sua Maria, vendo vobis curtylo, maso con supraposito et vinea

insimul tenente, que xitus in pago Cabilonense, in fine Balorense, in
IV. 2O
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io4i (?),

3 mars.

villa Vinosa sedit terminat de uno latus Vincenti, de alio latus fran-

corum, de uno front de ipso hereditate, de alio front via pullica; abet

in lungo perticas xm, de uno front perticas duas et dimei. Et dono

tibi alia vinea in ipsa villa vocat terminat de quatuor partes Sancti

Petri abet in longo perticas xv, et de ambis frontibus perticas v. Trado

adque transfundo, et faciatis quod volueris, pro solidos xvm et dena-

rios novem.Et si ullus homo est, quicalumniarevoluerit, auro uncias v

conponat; inantea firma stabilis permaneat et constipulacione sunnixa.

Actum in villa Vinosa ubi facta. Signum Narduino et uxor sua, qui

vendicione fierit et firmare rogavit. S. Walterio. S. Giroldus. S. Olde-

manno. S. Vincenti. S. Tetulfo. S. Duranno. Ego Arvei escrisit, data-

vit die dominica, mense febroario, anno x regnante Henrico rege.

2955.

CHARTA QUA ANDREAS DAT MONASTERIO CLUNIACENsr CURTILUM ET VINEAM

IN VILLA SANCTI GENGULFI.

(B.o. 294,ccxcii.)

Dum in hujus pretereuntis vite mutabilitate unicuique mortalium

conceditur vivere, quod nec momentum unius hore absque aliqua pec-
cati macula valet percurrere, sollicitus id operetur, id expetat, quod sibi

in futurum proficere valeat, dicente Domino « Facite vobis amicos de

«Mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in çterna ta-

it bernacula. »Quapropter ego, Andreas nomine pondus propriç infir-

mitatis et peccatorum pertimescens, jamjamque finem vitç instare non

ignorans, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, et ad lo-

cum Cluniacum, in quo preesse videtur domnus Odilo abbas, pro re-

demptione animç meç, unum curtilum et unam vineam in pago Ma-

tisconensi, in villa Sancti Gengulfi. Habet ipse çurtilus determinationes

a tribus partibus de ipsa hereditate, a sero. rivo currente. Ipsa vinea

determinatur a meridie terra Bernardi, ex aliis partibus de ipsa here-

[ Sous-entendufuit]
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(n.s.).

120.

ditate. S. Andreç. S. Arluini. S. Constantii, Gisloldi, Arluini, Aredi.

Actum Sancti Gengulfi publice, imperante Heinrico Francis, v nonas

martii, feria m1; frater Arnulfùs levita indignus scripsit.

2956.

CHARTA QUA WIGO, FILIUS WILLELMI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Wigo, filius Wil- 10

lelmi, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et loco Clu-

niaco, in quo magis prodesse quam preesse videtur domnus Odilo

abbas, aliquid de mea hereditate qu§ sita est in pago Matisconensi,

in villa quç nuncupatur Berziacus, videlicet unum curtilum cum om-

nibus appendiciis suis, campis, pratis, vineis, egressibus et regressi-

bus, qufsitum et ad inquirendum, totum perpetualiter dono atque

transfundo, ut monachi de supranominato monasterio faciant quicquid
facere voluerint, tenendi, vendendi, scammiandi. Habet autem has

terminationes a mane aqua currente, a vesperi via publica, ab aqui-
lone terra Adalberti presbiteri. Dono etiam servum, nomine Gondri-

cum 3.Hanc vero donationem facio pro animç mee et, patris mei Wil-

lelmi et matris mee Gertrudis,remedio, et omnium parentum meorum

vivorum ac defunctorum, ut in commune omnibus proficiat. Actum

Cluniaci publice, die dominica in Ramis palmarum, per manus Ar-

nulfi levitç. S. Guigonis 5, qui fieri et firmare rogavit. S. Gausfredi

comitis. S. Gauzeranni, Achardi, Bernerii, Martini prepositi. Ac-

tum anno millesimo XLab incarnatione Domini, regnante Heynrico

l Le 5 des nones de mîirs n'est tombé

que deux fois un mardi sous les gouver-
nements combinés du roi Henri et de l'abbé

Odilon, en 10/ji et en 10^7.
Cette seconde copie est un peu abré-

CURTILUM CUM SERVO IN VILLA BERZIACO.

(B. o. 296, ccxcim, et 794, dcclxxxix2.)

s

gée nous lui empruntons néanmoins quel-

ques variantes.
3 B, o. 794, Guidricum.
4 B. o. 794 Cluniaco.
5

B. o. 79/I, Wigonis.
120.
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1042
1" juillet.

1042
20 juillet.

à io43,

19juif'et.

rege Francorum. Quisquis [hoc] contradicere voluerit anathema sit,

nisi citius ad emendationem venerit, et cui litem intulerit auri li-

bram cogatur exsolvere.

2957.

CHARTA QUA AINARDUS ET UXOR EJUS GONTELDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

VERCHERIAM ET DUOS BOVES IN VILLA BUFERIAS.

( Bibï.
nat.

cop. 23-i45;B. h. 485, cccclxxxviii.)

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Ego Ainardus et uxor mea

Gonteldis, cum consilio 2 filiorum nostrorum ac fiLjarum et pro re-

medio animarum nostrarum, donamus Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, unam vercheriam in Bufe-

rias, ubi Nadalis manet, in loco sépulture nostre. Die etiam obitus mei,

ego Ainardus dono supradicto loco duos boves obtimos aut xx soli-

dos. Dono vero hoc pro remedio anime, me§, uxoris etiam, filiorum

et filiarum, et omnium christianorum fidelium. Si quis autem hanc

donationem calumpniare voluerit, Dei omnipotentis iram incurrat, et

separetur a congregatione justorum nisi cito ad emendationem veniat.

Acta publice Cluniaco, kalendis julii, luna vi, regnante Heinrico rege

Francorum, anno regni sui xn. S. Ainardi, qui hanc cartam fieri et fir-

mare rogavit. S. Gonteldis, uxoris ejus. S. Hugonis. S. Richardi.

( Audos:) Ainart in Buferias.

2958.

CHARTA QUA LEDBURGIS ET FILIUS EJUS GISLEBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

PRATUM IN VILLA BAINAS, SILVAMQUE NOMINE BUSCEDAM.

(Bibl. nat.
cop. 23-12 2 B. h. 600, Dcm. )

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus, quod ego

Ledburgis et filius meus Gislebertus, donamus Deo et sanctis ejus

apostolis Petro et Paulo, pro remedio animarum nostrarum, loco etiam

1 B. o. 794, temptaverit. 2 B.consensu.
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tO~t2,

2,0juillet,
à

19 juiUd.

sépulture, nostrç, ad. locum Cluniacum, in quo preest domnus ac ve-

nerabilis Odilo abbas, unum pratum in villa Bainas; unam etiam sil-

vam que vocatur Busceda, unumqué campum juxta Buscedam, [termi-

nât] a medio die terra Sancti Marcelli, a mane terra Eldeverti atque

Bernardi, de alia parte terra Ansedei, atque de alia parte terra Ai-

doardi. S. Ledburgis et filii ejus Gisleberti, qui banc cartam fieri et

firmare rogaverunt. S. Ansedei. S. Aidoardi. S. Adcelini. S. Ornadi.

S. Wichardi. S. Rodberti. S. Adzoni. Si quis autem hanc donationem

calumpniare voluerit, iram omnipotentis Dei incurrat, omnibusque

maledictionibus subjacebit que in veteri et in novo Testamento con-

tinentur. Acta publice Cluniaco, regnante Heinrico rege anno xn.

(Au dos .•) Carta Ledburgis et filii ejus Gisleberti in Bagenas.

2959.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI CAPELLAM SANCTjE MARI^;

IN VILLA BRACNIACO ET VILLARE MASNILE.

(B. o. 30, XXVIIII.)

Omnipotens clementia Christi, ut supra. Ego Bernardus dono Deo

et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, cui pre-
est domnus Odilo abbas, capellam sancte, Dei genitricis Marie, sitam

in pago Cabilonensi, in loco qui vocatur Bracniacus, cum tota terra

que, ad ipsam capellam pertinent, sive altare, jure hereditario, ubi-

cumque sit, sicut Vuido, avunculus meus, moriens mihi et fratri meo

Vuidoni commendavit. Dono etiam illam qu§ ad ipsum altare post
mortem domni Vuidonis adcrevit, et totam offerendam quç ad ipsum
altare venerit, et medietatem de omnibus mercatis, et medietatem cen-

sus de cellariis, et in adjacenti silva usum ad quotquot porcos habue-

rint in dominicatu, usum etiam [ad] alia necessaria tam ipsis monachis

quam hominibus qui in terra illorum, in ipsa villa foris salvamentum

habitaverint. Dono etiam, exceptis suprascriptis qu§ avunculus meus

Deo delegavit, ex mea parte villare quod vocatur Masnile, cum adja-
centi terra, bosco, pratos, campos, infra istas terminaciones,, a Cam-
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îoi 4, environ.

burdicia sicut via vadit usque in Graunna, et usque ad fossatum de

Cerlei et campum de Cerlei, pro remedio anjme, omnium christiano-

rum. Testes Bernardus [et] uxor ejus Ema, Tetbaldus comes, Dalma-

tius, Bernardus, Aeynricius, Anselmus, Arleus, Aimo, Gausfredus,

Archimbaldus. Regnante Heynrico, anno regni sui xii.

2960.

CHARTA QUA GIRARDUS MILES NOTUM FECIT SE CONSUETUDINES QUAS DE CAROLOCO COE-

NOBIO EXIGEBAT, MONACHIS CLUNIACENSIBUS SUPER ALTARE SANCTI STEPHANI LUGDU-

NENSIS DIMISISSE.

(Severt. Lugd. archiep., Ed. 1628, p. 2061)

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Ego Girar-

dus, miles, notum esse volo cunctis praesentibus et futuris, quod pro-

clamantibus se monachis Cluniacerisibus videlicet Almanno decano

claustrensi, et Rodberto, priore Cariloci, cum coessentibus sibi fra-

tribus, ante praesentiam domni Odulrici, Lugdunensis archiepiscopi,

et quamplurimorum nobilium clericorum ac laicorum regionis, vuer-

pitionem feci super altare Sancti Stephani, de omnibus aliis consue-

tudinibus et executionibus 1
quas exigere solebam, quas pater meus

non habuit, sed ego allevavi, non solum infra munitionem salva-

menti monasterii, verum etiam in circumjacentibus terris et villis ad

praefatum locum pertinentibus, etc., ut ab hac die et deinceps, neque

ego, neque alius pro me, exigam qualicumque occasione omnibus

diebus vitœ mese; sed neque post mortem meam aliquis ex hseredibus

meis uliam rationem habeat requirendi. Quod si quis hoc praesum-

pserit, iram Dei, etc. incurrat, praesentis quoque domni archiepiscopi

Odulrici anathematizatione coiligatus fiat, etc.; et in fisco publico auri

libram componat. Signum Girardi, qui hanc vuerpitionem feci. Tes-

tes sunt vuerpitionis domnus Odolricus archiepiscopus, domnus Su-

rannus decanus, frater ejus Rollannus (et viginti quinquealii, quorum

nomina praeterimus 2).

1
{Lisezexactionibus.] [C'estSevertquia résuméainsila charte,dontil aabrégé

enplusieursendroitslesformules.]J
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io45,
6 novembre.

CHARTA QUA HUGO, NIVERNENSIUM EPISCOPtfS, DAT MONASTERIO CLUN1ACENSI

ABBATIAM SANCTI SAiVÂTORIS.

Sollertissimç prelati sancte Dei œcclesiœ procurare debent ut om-

nia sibi a Domino credita ita constituant ne proruant, et que viderint
s

depravata, juvante Domino, prout potuerint in melius restituant. Qua-

propter ego, in Dei nomine, Hugo, Nivernensium humilis presul,
cernens quandam abbatiam in honore Domini nostri Salvatoris rite

fundatam sanctoque Cyrico delegatam, priscis temporibus monasticç

hordinis decoratam, sed nostrorum predecessorum incuria valde de-

pravatam, atque regulam almi confessoris Christi Benedicti paene foris

eliminatam cupiens in pristinum restituere gradum, cum consilio Ada-

lelmi, ejusdem rectoris loci, caeterorumque clericorum et omnium fide-

lium nostrorum, tradimus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo,

et loco Cluniaco, cui preest domnus Odilo abbas, suisque successori-

bus, ob requiem animarum nostrarum et antecessorum et successo-

rum nostrorum, hune locum stiblimatum quatenus eorum frequentia

preeum omnes mereamur asscribi in libro vivencium, cum appendiciis
et adjacentiis et sibi eoherentiis, adquisitis scilicet et adquirendis, ut

ab hodierna. die et deinceps predicti rectores loci teneant et possi-

deant, et quomodo melius eis secundum regulam Sancti Benedicti

visum fuerit, absque alicujus contradictione et calumpnia disponant 2,
manus nostras a cecitatis munere excucientibus, successores vero et

posteros nostros propter Deum et pro Deo obtestamur, ut hoc testa-

mentum a nobis conscriptum inviolatum conservent, ne quandoque
cavillancium vigente versucia in reliquum fiet irritum3; ut autem hoc

[Imprimé dans le Gallia christ. t. XII,

instrum., col. 324.]
2

[Le Gallia ajoute «Tali conventione

« ut praedictus locus omni tempore in S.

2961'

(B. o. 80, Lxxvni1.)

«Cyrici Nivernensis matris eeclesise ma-

«neat subjectione sitcjue acclivis et sub-

«ditus ipsius sedis praesulibus. »]
3

[Le Gallia donne ce qui suit, omis
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io/i6.

privilegium a nobis editum in posterum maneat inconvulsum, manu

propria firmantes, clericis et laicis confirmandum tradidimus. Hugo,
Nivernensis aecclesiç episcopus, huic testamento subscripsi. Actum ci-

vitate Nivernis publice in sancta synodo, anno Dominice incarnacionis

millesimo quadragesimo quinto, indicione undecima regnante Hein-

rico rege Francorum. S. Hugo episcopus, Adalelmus, Gosfridus de-

canus, Malguinus archidiaconus, Gosfridus thesaurarius, Hugo pre-

positus, Rannulfus presbiter, Landricus, Engelbertus, Ildebertus,

Bernardus, Rannulfus, Rodulfus, Rotbertus, Roclenus, Raginardus,

et alii quamplurimi. Odo preceptor2 atque cancellarius scripsit oc-

tavo idus novembris*

2962.

CHARTA QUA HUGO, CHRYSOPOLITAM ECCLESLE ARCHIEPISCOPUS, PETENTE HUGONE

CLERICO, POSSESSIONES ECCLESLE JLAUDONEKSIS CONFIRMAT.

(B. o. 5i3.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hugo, Dei gratia sancte

Crisopolitane ecclesie archiepiscopus humilis. Si fidelium, necnon

amicorum nostrorum vota justa equanimiter suscipimus, id nobis pro-

futurum in eternum esse credimus. Quapropter omnium tam futurorum

quam presencium noverit industria, qualiter domnus Hugo, honestus

religiosus ac clericus, constructor et amplificator Laudonensis eccle-

sie, imploravit nostram clemenciam, ut quasdam ecclesias in nostro

episcopatu sitas, quas ipse ad eundem locum acquisivit, nostro pon-

dans B. « Si quis vero quod minime cre-

odimus, contra hanc testamentalem char-

«tam calumniare ac contradicere tempta-

« verit, sciat se primitus non vindicaturum

quod prœsumpseril ac deinceps in ad-

«ventu Domini cum venerit pro ausis

« illicitis feriendum jugulo. »]
1 Ne faut-il pas lire plutôt un decima?

Au mois de novembre io45, on était, en

«ffet, dans la quatorzième indiction.

2
[ Gallia «praecentor. b On trouve éga-

lement preecemptordans Du Cange.]
3 Cet acte est sans numéro dans le car-

tulaire. C'est une addition faite au xivesiè-

cle, dans un espace vide au bas d'une

page.
4 H s'agit ici du diocèse de Besançon

dans lequel se trouvait le prieuré de N.-D.

de Losne. L'archevêque est Hugues I" de

Salins, qui gouverna de io3i à 1066.
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10^7 (?),

3 mars.

IV. 2»I

Ull'IillIKrilE SATIOSALE.

tificali confirmaremus privilegio cujus peticioni, quam justam con-

speximus, gratanter annuimus; laudamus igitur atque pontificali
aucto-

ritate confirmamus donum quod petiit, scilicet ecclesiam unam, Calx

nomine, inhonore sancte Marie, cum omnibus appendiciis suis, sicut

Hildeberga quedam nobilis matrona et heredes ejus tenuerunt; aliam

in honore sancti Albini cum omnibus appendiciis suis, sicut ad pre-

dictam pertinet, terciam in honore sancli Simphoriani martiris, cum

omnibus appendiciis, et ut hoc firmum, ratum, inconvulsum inviola-

tumque permaneat, interdicimus pontificali auctoritate, excommu-

nicamus et dampnamus anathemate ne aliqua persona potens aut vilis

conetur infringere. Si quis autem, quod minime credimus, hoc fece-

rit, sit pars ejus cum Dathan et Abiron, qilos vivos- absorbuit
terra.

Quod ut firmius habeatur, sigilli nostri inpressione in sigillo nostro

insigniri jussimus. Ego Hugo, Dei gratia Crisopolitanus dictus archie-

piscopus, hanc cartam propria manu firmo posterisque nostris tenen-

dam transmitto. S. Willenci prepositi. S. Theodorici, decani Sancti

Johannis. S. Lamberti, decani Sancti Stephani. S. Wichardi, Sancti

Pauli decani. S. Roberti archidiaconi. S. Girardi archidiaconi. Ermen-

fredus, Crisopolitane ecclesie cancellarius, recognovit. Acta Bisuncii,

anno Dominice incarnationis m° quadragesimo vi, indictione Vi1, rege'

Henrico.

2963.

CHARTA QUA JOHANNES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES PECIOLAS VINEJE

IN VILLA CROHET ET SEX PECIOLAS CAMPI CUM USU IN BOSCO DE BORGA.

(Bibl. nat. cop". 22-124; B. o. 168, olxvi.)

Conditor et redemptor humani generis, Dominus Jesus Christus sa-

lutem fidelium suorum invenire desiderans, per semet ipsum proloqui

dignatus est dicens «Date elemosinam et omnia munda sunt vobis. »

Quocirca notum sit omnibus fidelibus, presentibus [et futuris 2], quod

ego Johannes dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et ad

1 En io46, le chiffrede l'indictionétait i4. [Les mots entre crochetssont